
  

CITTA' DI FASANO

COPIA DI DETERMINAZIONE  N.  173   DEL  02/02/2017

N° Det. DSERV-95-2017
 

SETTORE: Servizi Generali

Dirigente: Giuseppe Carparelli

Responsabile del 
Procedimento:

Giovanni Piero Leo

Estensore della 
Determina:

Sandra Capozzi

OGGETTO L. 09/12/98, N. 431 ? ART. 11 ? FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 
ALL?ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ? ANNO 2014 ? 
RIAPPROVAZIONE GRADUATORIA AVENTI DIRITTO. 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto 
legislativo  267/2000,  si  attesta  che  il  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’Albo 
Pretorio Online di questo Comune in data 06/02/2017 fino al 22/02/2017.

Fasano, 06/02/2017

Il Responsabile della pubblicazione
____________________________________



IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 11 della Legge 09 dicembre 1998, n. 431 ha istituito presso il Ministero LL.PP. il 
Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;
- con il citato art. 11 e con il Decreto del Ministro dei LL.PP. del 07.06.1999 sono stati disciplinati il 
riparto, l’utilizzo e la destinazione delle risorse assegnate, sono stati individuati i requisiti minimi dei 
soggetti beneficiari, sono stati fissati l’ammontare massimo dei contributi concedibili e le modalità di 
calcolo;
- annualmente i fondi ministeriali vengono assegnati alle Regioni che provvedono a ripartirle tra i 
Comuni;
Dato atto che:
- la Regione Puglia, con delibera n.  1120 del 19/07/2016,  ha stanziato la complessiva somma di € 
21.341.689,68,  di  cui  €   16.162.401,00  da  ripartire  tra  i  comuni  ed  €  5.179.288,68,  di  fondi 
ministeriali assegnati alla Regione Puglia, per la concessione di contributi per premialità;
- con la medesima delibera n. 1120 del 19/07/2016, la Giunta Regionale ha ripartito tra i Comuni i 
fondi a disposizione per l’anno 2014, per le finalità di cui all’art. 11 della L. n. 431/1998, assegnando 
al Comune di Fasano la somma di € 113.931,51 per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
per l’anno 2014;
Considerato che:
-con determinazione dirigenziale n. 1278 del 16/08/2016 si impegnava, tra l’altro,  la somma di € 
1.000,00 a titolo di compartecipazione del Comune di Fasano al contributo regionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2014;
-con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  1566 del  28/09/2016  si  approvava  la  graduatoria 
provvisoria degli aventi diritto nonché l’elenco dei non ammessi a contributo, con riserva di effettuare 
ulteriori  verifiche sulla  veridicità  di  quanto dichiarato  dai  richiedenti,  adottando i  provvedimenti 
conseguenti;
- con nota pec prot. n. 40233 del 29.09.2016 in ottemperava a quanto previsto dalla delibera di G.R. n. 
1120 del 19/07/2016 trasmettendo alla Regione Puglia – Servizio Politiche Abitative tutti  gli  atti 
comunali  relativi  al  procedimento  in  oggetto,  ivi  compresa  la  graduatoria  degli  aventi  diritto, 
richiedendo  contestualmente  l’erogazione  delle  somme  assegnate,  nonché  l’attribuzione  di  una 
ulteriore somma a titolo di premialità;
Vista la  graduatoria  degli  aventi  diritto  al  beneficio  di  che  trattasi,  rimodulata  sulla  base  delle 
risultanze degli esiti conseguenti alla notifica ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. di 
preavviso  di  diniego,  pari  a  n.  174,  quale  risulta  dall’allegato  sub lett.  A)  al  presente  atto,  per 
costituirne parte integrale e sostanziale;
Ritenuto dover procedere, in questa sede, a riapprovare la graduatoria di che trattasi, al fine della sua 
trasmissione al competente Ufficio della Regione Puglia, per tutti i provvedimenti conseguenti;
Dato atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del D. Lgs. n. 
33/2013;
Vista la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998;
Visto il Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali (D. Lgs. n. 267/2000);
Vista la deliberazione di G.R. n. 1120/2016;
Visto il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2017 di conferimento dell’incarico di dirigente;

DETERMINA

1.  Di approvare, per le ragioni in narrativa illustrate, la graduatoria degli aventi diritto al contributo 
relativo all’agevolazione all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2014, allegata sub lett. A) 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, pari a n. 174, rimodulata sulla 



base delle risultanze degli esiti conseguenti alla notifica ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i. di preavviso di diniego.

2. Di dare atto che il contributo assegnato ai richiedenti risulta proporzionalmente ridotto sino alla 
concorrenza della quota del fondo assegnata al Comune di Fasano, pari ad € 113.931,51, integrata con 
la quota impegnata dallo stesso Comune a titolo di compartecipazione di € 1.000,00;

3. Di  trasmettere  copia del  presente provvedimento e della  graduatoria  allegata  sub lett.  A) alla 
Regione Puglia, Servizio Politiche Abitative, Via Gentile n. 52 Bari;

4.  Di  dare  atto,  altresì,  che  successivamente  all’approvazione  della  graduatoria  in  questione,  il 
Comune, di concerto con la Guardia di Finanza del Locale Comando, effettuerà ulteriori verifiche 
sulla veridicità di quanto dichiarato dai richiedenti ammessi, adottando i provvedimenti conseguenti; 

5. Di stabilire che il contributo in parola sarà erogato in favore degli aventi diritto in un’unica tranche 
per l’intero importo ad essi assegnato, previa liquidazione in favore del Comune di Fasano da parte 
della Regione Puglia.

Il Dirigente
F.to Giuseppe Carparelli


	DETERMINA

